Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Richard Šubrt

Zápisy do katastru nemovitostí

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karolína Žáková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 1. 12. 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny byly řádně citovány a práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
Richard Šubrt

V Praze 16 . prosince 2010

Poděkování

Chtěl bych poděkovat paní vedoucí mé diplomové práce, JUDr. Karolině Žákové, Ph.D., za cennou spolupráci při tvorbě diplomové práce.

1. Úvod..... 1
2. Historický vývoj zápisů věcných práv k nemovitostem 4
2.1 Zemské desky..... 4
2.2 Horní knihy 6
2.3 Železniční knihy..... 6
2.4 Pozemkové knihy 7
2.5 Situace po roce 1945 8
3. Katastr nemovitostí..... 10
3.1 Obecné principy katastru 10
3.2 Veřejnost katastru nemovitostí 13
3.2.1 Poskytování informací katastrálními úřady 13
3.2.2 Poskytování informací jinými subjekty 14
3.3 Obsah katastru nemovitostí..... 15
3.4 Předmět evidence v katastru nemovitostí 16
3.4.1 Pozemky..... 16
3.4.2 Budovy..... 17
3.4.3 Byty a nebytové prostory 18
3.4.4 Rozestavěné budovy nebo byty a nebytové prostory..... 19
3.4.5 Stavby evidované na základě zvláštního předpisu..... 20
3.5 Skutečnosti, evidované v katastru nemovitostí..... 20
3.6 List vlastnictví..... 20
4. Věcná práva evidovaná v katastru nemovitostí České republiky 23
4.1 Další údaje evidované v katastru nemovitostí 25
5. Řízení o zápisech věcných práv do katastru nemovitostí 27
5.1 Druhy zápisů 27

5.1.1 Vklad..... 27
5.1.2 Záznam..... 31
5.1.3 Poznámka..... 32
5.2 Věcná příslušnost k řízení..... 32
5.3 Místní příslušnost k řízení..... 33
5.4 Řízení o povolení vkladu do katastru nemovitostí..... 33
5.5 Řízení o záznamu práv k nemovitostem..... 36
5.6 Řízení o zápisu poznámky..... 38
5.7 Zápis dalších práv do katastru nemovitostí..... 39
5.8 Zápis jiných údajů do katastru nemovitostí..... 40
5.9 Opravné prostředky v řízeních o vkladech věcných práv do katastru nemovitostí..... 42
5.10 Opravné prostředky proti jiným rozhodnutím katastrálního úřadu..... 44
6. Obnova katastrálního operátu..... 45
6.1 Obnova katastrálního operátu novým mapováním..... 45
6.2 Obnova katastrálního operátu přepracováním..... 47
6.3 Obnova katastrálního operátu na podkladě pozemkových úprav..... 47
6.4 Oprava chyb v katastru nemovitostí..... 48
7. Závěr..... 50
7.1 Současný stav zápisů věcných práv..... 50
7.2 Úvahy de lege ferenda..... 51
Seznam zkratk..... 53
Seznam použité literatury..... 54
Příloha:..... 56
Summary..... 57
Zápisy do katastru nemovitostí – abstrakt v českém jazyce..... 59

The records to the real estate cadastre - abstract in English 60
Seznam klíčových slov 61

1. Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou zápisy věcných práv do katastru nemovitostí České republiky. Problematika zápisů věcných práv však souvisí i s vedením katastru nemovitostí, a proto se vedením a organizací katastru nemovitostí částečně zabývám. Evidování věcných práv v katastru nemovitostí je důležitou podmínkou pro právní jistotu nejen vlastníků nemovitostí, ale i všech ostatních osob. Přesně vedená evidence právních vztahů a věcných práv také umožňuje bezproblémové nakládání s nemovitostmi.

Při tvorbě mé diplomové práce jsem vycházel z dostupných pramenů odborné literatury, z článků v odborných časopisech, soudních rozhodnutí převážně nejvyšších soudů a částečně i ze zdrojů dostupných na mezinárodní počítačové síti Internet. Postupoval jsem metodou analýzy a syntézy dostupných pramenů.

V druhé kapitole diplomové práce jsem stručně popsal historii a vývoj evidence věcných práv na území České republiky. Současná právní úprava v mnohém navazuje na předchozí stav, obzvláště na pozemkové knihy. Zároveň se ale musí vyrovnat se stavem, který zde byl v období minulého režimu, kdy systém evidence věcných práv byl zcela odlišný od dnešního stavu. Proto je alespoň dílčí zmínka o vývoji evidence věcných práv nezbytná.

Třetí kapitola se zabývá popisem katastru nemovitostí České republiky a je rozdělena na jednotlivé podkapitoly. V úvodu kapitoly popisují samotný katastr nemovitostí. První podkapitola popisuje principy, které se uplatňují při vedení katastru nemovitostí. Pochopení jednotlivých principů je důležité pro správné porozumění celému katastru nemovitostí. Současné principy se uplatňují od 1. 1. 1993, kdy vznikl současný katastr nemovitostí. Zároveň jsou tyto zásady výrazně odlišné od zásad, které se uplatňovaly v předchozím společenském období. Výrazně akcentují vlastnická práva jednotlivce a právní jistotu a stabilitu právních vztahů k nemovitostem. Samostatná podkapitola se zabývá veřejností katastru nemovitostí, s ohledem na význam tohoto principu a také popisuje faktickou stránku principu veřejnosti. Veřejnost katastru nemovitostí je zajištěna jak prostým nahlížením, tak i pomocí specializovaných aplikací pro dálkový přístup do katastru nemovitostí. Třetí podkapitola uvádí, co je obsahem

katastru nemovitostí, neboli které údaje jsou v katastru o nemovitostech a jejich vlastnících evidovány. Další podkapitola se zabývá tím, co je předmětem evidence v katastru. Objektem evidence v katastru nemovitostí jsou obecně nemovitosti. Nemovitosti se dělí podle občanského zákoníku na dvě skupiny, a to pozemky a budovy, spojené se zemí pevným základem. Předmětem evidence jsou dále byty a nebytové prostory, jak je upravuje zákon o vlastnictví bytů. Podle katastrálního zákona se také evidují rozestavěné budovy, byty a nebytové prostory. Některé nemovitosti se evidují na základě zvláštních zákonů. Poslední podkapitola vysvětluje, co je to list vlastnictví, a uvádí, která věcná práva a jaké další údaje se na něm zaznamenávají.

Čtvrtá kapitola vysvětluje, která věcná práva se zapisují do katastru nemovitostí. Okruh věcných práv je vymezen zákonem o zápisech věcných práv. Výčet v něm obsažený je taxativní. Je důležité zmínit, že vlastnické právo obecně je Listinou základních práv a svobod považováno za jedno ze základních lidských práv. Katastr nemovitostí, díky tomu, že eviduje mimo jiné i vlastnické právo k nemovitostem, výrazně přispívá ke snadnému uplatňování tohoto práva.

Procesní stránka zápisů věcných práv do katastru nemovitostí je obsahem páté kapitoly. Ta je rozdělena do několika podkapitol. Základním druhem zápisu je vklad do katastru nemovitostí. Vklad do katastru je možný pouze na základě návrhu, který podávají účastníci právního úkonu, na jehož základě má být vklad proveden. Dalšími druhy zápisů jsou záznam a poznámka. Obsahem páté kapitoly je také otázka věcné a místní příslušnosti k provádění zápisů. Další podkapitoly se věnují jednotlivým zápisovým řízením. Největší rozsah je věnován vkladu do katastru nemovitostí, který je nejčastějším důvodem pro zápis do katastrálních operátů. Obsahem kapitoly je také úprava řízení záznamu a poznámky. Předmětem další podkapitoly je zápis dalších práv do katastru nemovitostí. Tato práva jsou vymezena § 2 odst. 4 písm. b) až i). Zmíněno je i zapisování dalších údajů. Tyto údaje doplňují a zpřesňují informace o nemovitostech evidovaných v katastru nemovitostí.

Obsahem páté kapitoly jsou také opravné prostředky v řízeních o zápisech věcných práv k nemovitostem. Tato problematika je rozdělena na podkapitoly, která se zabývá opravnými prostředky proti rozhodnutí, kterým se povoluje nebo zamítá vklad do katastru nemovitostí. Problematika opravných prostředků proti pozitivním

rozhodnutím o vkladu je obzvláště problematická. Další podkapitola se zabývá opravnými prostředky proti ostatním rozhodnutím katastrálního úřadu.


[…]


Katastr nemovitostí České republiky navazuje na stav, který zde byl před jeho vznikem, a to jak na stav od roku 1. 1. 1951 do 1. 1. 1993, tak i na pozemkové knihy a prvorepublikový katastr. Tato návaznost je velmi důležitá pro kontinuitu právních vztahů. Zároveň s sebou přináší i problémy. Systém zápisů věcných práv v období let 1951 až 1992 se řídil jinými principy než dnes a samozřejmě i technické provedení je dnes jiné. Tyto odlišnosti se nejvíce projevují v omezení materiální dobré víry pouze na ty zápisy věcných práv k nemovitostem, které byly učiněny po 1. 1. 1993. Pouze vůči těmto zápisům se uplatňuje dobrá víra toho, kdo vychází ze stavu zapsaného v katastru nemovitostí. Posílení a zdůraznění zásady materiální dobré víry by velmi posílilo důvěru v katastr nemovitostí. Zároveň by se i výrazně zvýšila právní jistota všech osob, které jsou subjekty právních vztahů k nemovitostem.

Důležitou vlastností katastru nemovitostí je jeho informační hodnota. Získávání informací o věcných právech a nemovitostech evidovaných v katastru nemovitostí je v současnosti velmi snadné, což je nesporný klad dnešního stavu. Velmi rychlé je především získávání informací pomocí dálkového internetového přístupu do katastru nemovitostí. K dispozici jsou nejen údaje o věcných právech, vlastnících a dalších oprávněných osobách, ale i digitální katastrální mapy.

Řízení o návrhu na vklad věcného práva do katastru nemovitostí vede příslušný katastrální úřad. Lhůtu pro trvání řízení určuje správní řád a stanoví ji na 30 dní, ve zvláštních případech pak 60 dnů. Dodržování těchto lhůt v současnosti nečiní katastrálním úřadům větší problémy. Dřívější stav, kdy u některých katastrálních úřadů vkladové řízení trvalo neúměrně dlouhou dobu, se již zlepšil. Vklad je základním

druhem zápisu věcných práv do katastru nemovitostí. Záznam, jako další druh zápisu, je však téměř stejně častým důvodem zápisu věcných práv do katastru nemovitostí.⁸⁰

7.2 Úvahy de lege ferenda

V současném systému evidence věcných práv k nemovitostem se neuplatňuje zásada superficies solo cedit. Tato zásada se uplatňovala při evidenci nemovitostí v zemských deskách a pozemkových knihách. Tato zásada doslova znamená, že povrch ustupuje půdě. Stavby, které se nacházejí na pozemku tak jsou součástí pozemku, vlastníkem pozemku i staveb je vždy stejná osoba. Podle mého názoru by bylo vhodné tuto zásadu obnovit, což by vedlo ke značnému zjednodušení vlastnických vztahů k nemovitostem na území České republiky.⁸¹ Této změně by však muselo předcházet vypořádání a změny některých současných vlastnických vztahů mezi vlastníky pozemků a vlastníky staveb. Vypořádání by bylo nutné z hlediska toho, že tato zásada není v současnosti uplatňována a v mnoha případech jsou vlastníky pozemků a staveb na nich umístěných odlišné osoby.

Další změnou by mělo být posílení principu materiální dobré víry tak, aby se vztahoval na všechny zápisy věcných práv, evidovaných v katastru nemovitostí. Velmi by se tím posílila právní jistota osob, které vstupují do právních vztahů týkajících se nemovitostí. Tyto osoby by se mohly v mnohem větší míře než dnes spolehnout na stav zápisů v katastru nemovitostí. Současný stav technologií umožňuje každému, aby si velmi snadno ověřil stav zapsaný v katastru nemovitostí. Vlastníci nemovitostí se tak při náležité péči nemusí obávat, že by jejich nemovitost mohla nabýt jiná osoba v dobré víře bez jejich vědomí. Zároveň by se však měla změnit právní úprava tak, aby

⁸⁰ Viz. Kuba B., Olivová K., Katastr nemovitostí ČR, Praha 2005, tabulky na stranách 68 a 119.

⁸¹ Se znovuobnovením tohoto principu počítá návrh nového občanského zákoníku, viz <http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/vlastnictvi-a-dalsi-vecna-prava/konkretni-zmeny.html#4> .

katastrální úřad zkoumal předložené listiny z více hledisek než je tomu dosud. Zvláště by se katastrální úřad musel zaměřit na to, zda listiny skutečně vyjadřují vůli osob ke zbavení se či omezení svých věcných práv k nemovitostem. V případě pochybností by pak měl katastrální úřad vyzvat strany právního úkonu, aby svou vůli dodatečně potvrdily před katastrálním úřadem. Posílení principu materiální dobré víry by vyžadovalo i další změny. Inspiraci pro tyto změny je možné hledat i v právní úpravě, která platila na území České republiky v období tzv. první republiky.

Seznam zkratk

BPEJ – bonitovaná půdně ekologická jednotka.

ČUZK – Český úřad zeměměřičský a katastrální.

Katastrální vyhláška – Vyhláška č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů, (katastrální vyhláška).

KÚ - katastrální úřad.

KP – katastrální pracoviště.

ř. z. – říšský zákon

Sb. – Sbírka zákonů

Sb. z. a n. – Sbírka zákonů a nařízení

Zákon o zápisech věcných práv – Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem.

Zákon o katastru nemovitostí – Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon).
