## Posudek vedoucího diplomové práce

**Diplomant:** Richard Šubrt

**Téma a rozsah práce:** Zápisy do katastru nemovitostí

Práce o celkovém rozsahu 61 stran je rozdělena do sedmi částí věnovaných kromě úvodu (část první) a závěru (část sedmá) postupně historickému vývoji zápisů věcných práv k nemovitostem, katastru nemovitostí, věcným právům evidovaným v katastru nemovitostí, řízení o zápisech věcných práv do katastru nemovitostí a obnově katastrálního operátu. Práci doplňují seznamy zkratk a použité literatury, jedna příloha a anglické a české shrnutí.

**Datum odevzdání práce:** 16. prosince 2010

**Aktuálnost (novost) tématu:** Zvolené téma nepovažuji za nové, ani zvláště aktuální. Jedná se však o téma zajímavé, ke kterému je stále co říci a které svým významem představuje jedno z ústředních témat pozemkového práva. Aktuálním aspektem problematiky pak jsou možné změny zápisů do katastru nemovitostí v souvislosti s připravovaným novým občanským zákoníkem.

**Náročnost tématu:** Téma považuji za středně náročné. Právní úprava zápisů do katastru nemovitostí je poměrně rozsáhlá s obsahuje prvky práva veřejného i soukromého, až na některé dílčí aspekty však není složitá a existuje k ní poměrně velké množství odborné právní literatury.

**Hodnocení práce:** Práci celkově hodnotím jako průměrnou, a to jak po stránce formální, tak obsahové. Z hlediska grafického, stylistického a gramatického nemám k práci výhrady, autor dobře pracuje s poznámkami pod čarou a správně cituje, v práci se objevuje málo chyb a překlepů, vhodné je i zařazení výpisu z katastru nemovitostí do přílohy. Struktura práce je logická, ale nijak originální, stejně jako samotný výklad. Autor usiluje o úplnost a zmiňuje všechny významné aspekty problematiky, v některých případech je však výklad velmi stručný, až torzovitý (např. část čtvrtá, věnovaná věcným právům evidovaným v katastru nemovitostí). I v částech, které jsou zpracovány komplexně (zejména část pátá, věnovaná řízení o zápisech věcných práv do katastru nemovitostí), je výklad až na výjimky prostým popisem právní úpravy vycházejícím z relevantních právních předpisů, chybí její hlubší kritické zhodnocení a konkrétní, odůvodněné návrhy *de lege ferenda*. Autor se nedopouští věcných chyb, práce však postrádá významnější přidanou hodnotu a pro věci znalého čtenáře představuje jen minimální přínos.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** Přes výše uvedené výhrady konstatuji, že práce ještě splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **velmi dobře až dobře**.

### Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby bych autora požádala o vyjádření k následujícím tématům:

1. Je možné nabýt vlastnické právo k nemovitosti od nevlastníka, který je však jako vlastník chybně zapsán v katastru nemovitostí?
2. Je možné, aby u pozemku evidovaného v katastru nemovitostí nebyl uveden vlastník?

V Praze dne 17. ledna 2011

.....
JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce